5

Ribeirão Pires, 29 de outubro de 2024.

Atos Oficiais:

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR A, PROFESSOR B, PROFESSOR DE
DESENVOLVIMENTO INFANTIL E SALA DE RECURSO.

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

A Secretaria de Educação e Cultura torna pública a convocação de candidatos classificados no Edital 01/2023 de Seleção
Pública para Contratação Temporária, para o ano letivo de 2024, conforme segue:

PROFESSOR B - INGLÊS

Lista Geral

Classif Insc Nome

3 1168 ANDRÉ SANTOS DA SILVA

O candidato acima convocado deverá comparecer na Secretaria de Educação e Cultura, dia 31/11/2024 (quinta-feira)
às 9h, na Avenida Valdírio Prisco, 193 – Centro -  Ribeirão Pires, para atribuição e serão encaminhados para exames
admissionais.

Secretaria de Educação e Cultura. Ribeirão Pires, 29 de Outubro de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO:

A JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES – JARI de Ribeirão Pires, em conformidade com a Lei
Municipal nº 4.337/99 faz saber que no dia 30/10/2024 às 17:30 horas na Rua João Duarte nº 56, Centro– Ribeirão
Pires / SP, serão julgados os recursos interpostos contra penalidade de trânsito imposta pela Secretaria de Segurança
Urbana, Mobilidade e Defesa Civil, da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, na seguinte ordem:
158, 159, 160, 161 e 162/2024. Ribeirão Pires, 29 de outubro de 2024. Nélio José da Silva- PRESIDENTE DA JARI.

Publicação – Exumações Cemitério Municipal São José
Considerando a baixa capacidade física de novos sepultamentos do Cemitério Municipal São José,
de acordo com a Lei Municipal 5349 de 09/11/2009 paragrafo 5°, segue relação abaixo das
exumações a serem feitas no mês de Novembro de 2024, os familiares terão um prazo de 10 dias
corridos a partir da data desta publicação para requerer os despojos, caso não haja interesse os
ossos serão enviados para o Ossário Geral.

Quadra 62 – OUTUBRO 2019

Lote Nome do Falecido
Data de

Falecimento

747 IRACEMA G. ANDREOSA 01/10/19

790 RITA CAMPOS DE SOUZA 02/10/19

     749 JOSÉ APARECIDO FERREIRA 03/10/19

745 RITA PEREIRA RAMOS 08/10/19

758 NILZA JUSTINA TAVARES 08/10/19

750 ANTONIO CONSTANTINO 09/10/19

709 NORMA ANTILO 09/10/19

5

Ribeirão Pires, 29 de outubro de 2024.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2024

CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE PARECERISTAS PARA ANÁLISE
DE PROJETOS CULTURAIS, EM OBSERVÂNCIA À POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (LEI Nº 14.399, DE 08 DE
JULHO DE 2022) DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE E SELEÇÃO DE PARECERISTAS, EM ATENDIMENTO A LEI Nº
14.399/2022 – POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA - PNAB, REGULAMENTADA PELO
DECRETO Nº 11.740/2022, REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2024, NAS DEPENDÊNCIAS DA ESCOLA
MUNCIPAL DE ARTES DE RIBEIRÃO PIRES.
RESPOSTA AO RECURSO IMPETRADO POR MADSON BRUNO SOARES ESTEVAM QUANTO AO RESULTADO

DA ANÁLISE DA COMISSÃO DE ANÁLISE E SELEÇÃO DE PARECERISTAS REFERENTE AO EDITAL DE

CREDENCIAMENTO Nº 006/2024 CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE

PARECERISTAS PARA ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS, EM OBSERVÂNCIA À POLÍTICA NACIONAL ALDIR

BLANC (LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE 2022) DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES

726
SONIA AP. BERTOLCHI DE

PAULA
09/10/19

746
AMAURY MACHADO

ECHEVERIA
12/10/19

603 SEVERINO LIMA DOS SANTOS 13/10/19

637 ICARO DE ALMEIDA MORAES 14/10/19

748 CLESIA AP.DA SILVA 14/10/19

729 LUCIANO ROCHA DE LIMA 16/10/19

820 DONATO ALVES DE MORAES 17/10/19

     773 NILTON FERRAZ DE SOUZA 18/10/19

776 JANDIRA LINO MARCOS 18/10/19

673 MARIA AP.G.PEDILLO 18/10/19

764 SANTINA A. SILVA 20/10/19

757 MARIA BONIFACIO DIAS

20/10/19

542
JOÃO FERREIRA DOS

SANTOS
23/10/19

765
            MARIA MARTINS
FERREIRA

24/10/19

755
        MARIA DE L.

DA.S.PIMENTA
26/10/19

759 JULIETA CANDIDA MARTINS 28/10/19

147 ANTONIO J. FILHO 30/10/19

754 IZA R.DOS SANTOS 30/10/19

751 PAULO FERREIRA DE LIMA 31/10/19

768 CARLOS A.DE OLIVEIRA 31/10/19

5

Ribeirão Pires, 29 de outubro de 2024.

Teor do recurso: Revisão de pontuação final do impetrante em face das pontuações atribuídas nos quesitos apurados

através de documentação comprobatória.

Resposta: Tendo em vista o disposto no item 4.7 do referido edital, nos seus subitens 1-Formação, 2- Experiência no

Segmento Artístico Cultural Específico e 4-Experiência na Avaliação de Projetos Culturais, os apontamentos feitos na

apresentação do recurso estão em consonância com o resultado da análise. Já para o subitem 03 - Experiência em

Produção e Gestão De Projetos Culturais Contemplados por Editais ou Programas Públicos a documentação

comprobatória não está em acordo com o disposto no ítem 3.2, subitem II, letra d) Comprovantes de experiência em

produção e gestão de projetos culturais contemplados por editais ou programas públicos (publicações oficiais e/ ou

declarações cedidas pelos órgãos gestores dos respectivos programas), com no máximo 10 páginas. Embora reconheça

a relevância das experiências descritas, por parte do IMPETRANTE, a Comissão aponta que as declarações

apresentadas não levam a(s) assinatura(s) do(s) Gestor(es) do Programa e sim dos gestores dos espaços em que as

atividades foram realizadas. No mesmo sentido não foram apresentadas publicações oficiais que apontassem a

correspondência dos resultados dos respectivos editais citados com o nome do IMPETRANTE ou projeto desenvolvido,

o que não permitiu também maiores informações e especificações sobre as ações realizadas. Desta forma, a Comissão

INDEFERE o presente recurso e mantém a pontuação final divulgada.

Ribeirão Pires, 25 de outubro de 2024

Assinam a presente ata os membros da Comissão de Análise e Seleção de Pareceristas, nomeados
pela Portaria nº 36.892 de 01 de outubro de 2024.

Representantes indicados pelo Poder Público              Representantes indicados pela Sociedade Civil através do CMPC

Celso Afonso Pereira de Arruda                                                     Anderson Costa Suriano
Presidente
                                                                                                       João Paulo da Silva
Marcos Paulo da Silva Lozano
Membro

Willians Freire de Oliveira
Membro

PORTARIA Nº 36.913, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, a pedido, a funcionária GRACIELLE DE SOUZA
SILVA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 43.806.504 e CPF nº. 429.446.918-80, do cargo de Professor de
Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, a contar de 14 de outubro de 2024.
Processo n°. 11495/2018

PORTARIA Nº 36.914, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, a pedido, a funcionária CAMILA CAMARGO
MENDES DE LIMA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 39.665.163-X e CPF nº. 465.614.648-00, do cargo de
Dirigente de Unidade Básica de Saúde PSF, lotada na Secretaria de Saúde e Higiene, a contar de 14 de outubro de
2024. Processo n°. 516/2024

PORTARIA Nº 36.915, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, a funcionária JOSEFA SIMONE MARINHO
PACHECO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 29.786.260-1 e CPF nº. 262.608.428-05, do cargo de
Responsável de Equipe do Atendimento ao Usuário, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, a contar de 14 de
outubro de 2024. Processo n°. 409/2024

PORTARIA Nº 36.916, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. NOMEAR FABIO DANTAS TURVOLLO, portador da Cédula de
Identidade R.G. nº. 33.681.145-7 e CPF nº. 320.410.858-94, para exercer em provimento comissão o cargo de
Subsecretário, lotado na Secretaria de Governo, a contar de 15 de outubro de 2024. Processo n°. 176/2021

PORTARIA Nº 36.920, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, a pedido, o funcionário ENEIAS FALEIROS DE
SOUZA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 142449970 e CPF nº. 048.364.078-69, do cargo de Guarda
Municipal, lotado na Secretaria de Segurança, Urbana Mobilidade e Defesa Civil, a contar de 17 de outubro de 2024.
Processo n°. 9121/2010

5

Ribeirão Pires, 29 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 36.921, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024. NOMEAR FABIO ADRIANO ALVES, portador da Cédula de
Identidade R.G. nº. 40.877.528-2 e CPF nº. 329.430.398-02, para exercer em comissão o cargo de Coordenador de
Turismo e Eventos, lotado na Secretaria de Turismo, a contar de 16 de outubro de 2024. Processo n°. 2586/2021

PORTARIA Nº 36.927, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, o funcionário MANOEL MESSIAS PEREIRA DOS
SANTOS, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 40.877.601-8 e CPF nº. 225.202.168-32, do cargo de Responsável
de Equipe do Atendimento ao Usuário, lotado na Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer, a contar de 18 de outubro
de 2024. Processo n°. 5128/2008

PORTARIA Nº 36.928, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, o funcionário ALEX RODRIGO DE SOUZA,
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 44.184.101-6 e CPF nº. 343.862.518-04, do cargo de Responsável de Equipe
do Atendimento ao Usuário, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, a contar de 07 de outubro de 2024. Processo
n°. 1070/2024

PORTARIA Nº 36.929, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, a funcionária SONIA MARIA SANTANA, portadora
da Cédula de Identidade R.G. nº. 8.280.775-9 e CPF nº. 052.294.248-26, do cargo de Assessor de Relações
Institucionais I, lotada na Secretaria Chefe de Gabinete do Prefeito, a contar de 16 de outubro de 2024. Processo n°.
2952/2024

PORTARIA Nº 36.930, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024. NOMEAR HÉRCULES COSMO DE CARVALHO, portador da
Cédula de Identidade R.G. nº. 57.294.403-2 e CPF nº. 466.134.548-77, para exercer em comissão o cargo de Assessor
de Relações Institucionais II, lotado na Secretaria Chefe de Gabinete do Prefeito, a contar de 16 de outubro de 2024.
Processo n°. 191/2021

PORTARIA Nº 36.931, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024. NOMEAR ROSI RIBEIRO DE MARCO, portadora da Cédula de
Identidade R.G. nº. 16.524.882 e CPF nº. 058.618.048-69, para exercer em provimento comissão o cargo de Secretária
Municipal, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, a contar de 21 de outubro de 2024. Processo n°. 934/2005

PORTARIA Nº 36.932, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024. REVOGAR, a Portaria 36.534, de 23 de abril de 2024 e NOMEAR
JOÃO CARLOS FAVARO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 26.523.744-0 e CPF nº. 286.285.248-19, no cargo
em comissão de Subsecretário, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, a contar de 21 de outubro de 2024.
Processo n°. 770/2022

PORTARIA Nº 36.933, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024. NOMEAR RICARDO NARDELLI JUNIOR, portador da Cédula
de Identidade R.G. nº. 14.626.321-2 e CPF nº. 085.311.358-00, para exercer em comissão o cargo de Secretário
Municipal, lotado na Secretaria de Governo, a contar de 16 de outubro de 2024. Processo n°. 21/1993
PORTARIA Nº 36.934, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, a funcionária ANDREIA VIANA SOUZA, portadora
da Cédula de Identidade R.G. nº. 23.977.547-8 e CPF nº. 259.945.618-51, do cargo de Responsável de Equipe do
Atendimento ao Usuário, lotada na Secretaria de Assuntos Estratégicos e Modernização, a contar de 30 de outubro de
2024. Processo n°. 5545/2021

PORTARIA Nº 36.935, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, o funcionário MARCELO GOMES DA SILVA,
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 28.978.624-1 e CPF nº. 292.375.628-29, do cargo de Responsável de Equipe
do Atendimento ao Usuário, lotado na Secretaria de Zeladoria e Manutenção Urbana, a contar de 30 de outubro de 2024.
Processo n°. 736/2023

PORTARIA Nº 36.936, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERAR, o funcionário SERGIO DE ALMEIDA DE ARAUJO,
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. 34.964.748-3 e CPF nº. 300.823.838-63, do cargo de Chefe de Equipe de
Eventos, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, a contar de 30 de outubro de 2024. Processo n°. 979/2023

5

Ribeirão Pires, 29 de outubro de 2024.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2024

CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE PARECERISTAS PARA ANÁLISE DE
PROJETOS CULTURAIS, EM OBSERVÂNCIA À POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (LEI Nº 14.399, DE 08 DE JULHO DE
2022) DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES

CLASSIFICAÇÃO FINAL

NOME

PONTUAÇÃO
TOTAL

COLOCAÇÃO

CRITÉRIO DE DESEMPATE

Aldrin Vianna de Santana 60 1º

Subitem I do item 4.5 do Edital

Téo Massignan Ruiz 60 2º Subitem I do item 4.5 do Edital

Roberto Azoubel da Mota Silveira 56 3º -

Daniela Correa Braga 55 4ª Subitem II do item 4.5 do Edital

Rodrigo Lourenço Kaminski 55 5º Desempate por comparação de idade

Guilherme Laureano Coelho de
Moura 55 6º

Desempate por comparação de idade

Marcos Prado Rabelo 55 7º Subitem II do item 4.5 do Edital

Fabíula Karen Parreira de Souza e
Silva 55 8ª

Subitem II do item 4.5 do Edital

Madson Bruno Soares Estevam 51 9º -

Sandro Juliati 50 10º Subitem II do item 4.5 do Edital

Ana Cristina Diôgo Gomes de
Melo 50 11ª

Desempate por comparação de idade

Daniele Pezenti Dias 50 12ª Desempate por comparação de idade

Lígia Helena de Almeida 50 13ª Subitem II do item 4.5 do Edital

Estrela Ruiz Leminski 50 14ª Desempate por comparação de idade

Cleberson Carlos Xavier de
Albuquerque 50 15º

Desempate por comparação de idade

Thaís Caroline Póvoa 50 16ª Subitem I do item 4.5 do Edital

Assinam a presente ata os membros da Comissão de Análise e Seleção de Pareceristas, nomeados pela Portaria nº
36.892 de 01 de outubro de 2024.
Representantes indicados pelo Poder Público                               Representantes indicados pela Sociedade Civil através
do CMPC

Celso Afonso Pereira de Arruda                                                     Anderson Costa Suriano
Presidente

Marcos Paulo da Silva Lozano                                                       João Paulo da Silva
Membro

Willians Freire de Oliveira
Membro
Rosi Ribeiro de Marco
Secretária de Educação e Cultura